suos Caesaris dignitate exornarunt, aliis postea de-
cretis eos in imperii consortium vocasse.

12. *Cosentius Petus Syriae praeses.* — Mucianus, qui Syriae praerat, Romam adversus Vitellium a Vespasiano jam imperatore creato missus est, anno exeunte, ut insinuat Josephus lib. 5 de Bello, cap. 13, ubi ait : « Mittit in Italiam Mucianum cum multis equitum pedumque copiis, qui tamen propter hiemis asperitatem veritus navigare, per Cappadocas et Phrygas ducit exercitum. » Mucianus nonnisi occiso Vitellio Romam pervenit, ut testatur Xyphilinus, qui ea morte narrata, ait : « His confectis rebus, Mucianus venit, isque omnia una cum Domitiano administrare cepit. » Post Mucianum *Cosentius Petus*, rector in Syriam missus, ut docet Josephus lib. 7 de Bello, cap. 21. Eam provinciam, « jam quarto anno Vespasiano administrante imperium, » adhuc gubernabat Petus, ut discimus ex Josepho

ibidem cap. 27, qui tradit, eum Antiochum regem Comagenes apud Vespasianum defectionis accusasse, bellum contra eum movisse et victum Romam et Cilicia misisse. Haecenus de praesidibus Syriae, quorum aliqui in Annalibus praetermissi, aliorum vero chronologia non satis accurata. Post captam Judaeam Syriae praesidium notitia Historico Ecclesiastico non necessaria, ideoque eorum successionem hic terminamus.

13. *Gesta in Judaea.* — Nihil hoc anno alicujus momenti in Judaea gestum. Nam quod ait Baronius, *quinta mensis Junii*, Vespasianum Caesarea profectum, quae reliqua esse videbantur loca Judaeae, Romano subjecisse imperio, tribus exceptis castellis, ac ipsa Hierosolymorum civitate, pertinent ad annum praecedentem, ut tunc diximus, et legenti Josephum lib. 5, cap. 8, a Baronio citatum manifestum fiet.

LIII ANNUS 3. — CHRISTI 72.

1. *De obsidione et excidio Hierosolymae ac Templi.*

— Transacto anno tot cladibus ac malis memorabili, dissolutisque tot tantisque civilibus bellis Romanorum imperium afflictantibus, feliciori velut aura flante respirat orbis, Judaeis tantummodo in deteriora labentibus. Praesenti igitur anno, qui est Domini septuagesimus secundus, Vespasiano Augusto¹ et Tito coss., idem imperator Alexandria Romam navigaturus, Titum filium in Judaeam reverti jubet², ut quod reliquum esset belli Judaici, absolveret. Hic Caesarem primum veniens, omnem, qui ad expugnandam civitatem opus esset, comparat apparatus. Instabat dies Paschalis, cujus occasione ingens numerus peregrinorum ex more Hierosolymam ad diem festum convenit, putantes fortasse Vespasianum et Titum, quod ad bella civilia arma divertissent, de Hierosolymis in praesentiarum minus fore sollicitos, sed ad stabilendum imperium omne studium ac operam navaturos, ac proinde hoc saltem anno ab Hierosolymorum obsidione temperaturos. At haec eos fefellit opinio : nam collectis undique legionibus, quas Josephus³ recenset, auctoque exercitu pluribus copiis, Titus decima quarta die mensis Aprilis (quod idem auctor testatur⁴) prope Hierosolymam castra posuit in monte Oliveti, qui *Ἐλαιῶν* graece⁵ dictus est : unde Dominus (quod dictum est superius)

olim respiciens civitatem, flevit super eam¹, ut qui praeculis haberet dirissimam omnium cladem, quam his perditissimis temporibus a Romanis suscepturi essent Judaei omnium hominum infelicissimi.

2. Sed antequam res gestas recensere aggrediamur, hic de diei Paschalis hujus anni tempore difficultas, quae ex Josephi textu oboritur, primum omnium elucidanda proponitur. Quidnam est quod Josephus² anno obsidionis et excidii Hierosolymae incidisse dicat diem Azymorum in decimam quartam mensis Aprilis ; quod cum nullo poterit convenire nec astronomico, nec cyclico, neque Judaico computo, neque christiano : cum hoc anno Domini septuagesimo secundo, quo et secundus annus Vespasiani incipit (secundo namque ejus imperii anno et Josephus et Tacitus cladem Hierosolymitanam accidisse affirmant) dies decima quinta mensis Nisan secundum omnem motus lunaris computum vigesima secunda die Aprilis, vel certe modo civili tardius configisse probetur. Quapropter cum apertissime demonstrari possit cladem Hierosolymitanam in hunc annum incidisse, facile inducimur in sententiam Roberti Ardenii viri eruditi Societatis Jesu, ut existinemus hunc locum Josephi esse corruptum, configisseque librariorum incuria ut numerus XIV pro XXII vitiose scriberetur ; quod quidem (ut ille optime

¹ Tacit. hist. lib. iv. — ² Joseph. de bel. Jud. lib. v. c. 14. — ³ Joseph. de bel. Jud. lib. vi. c. 1. — ⁴ Joseph. de bel. Jud. lib. vi. c. 4, et 16. — ⁵ Joseph. de bel. Jud. lib. vi. c. 2.

¹ Luc. xix. — ² Joseph. de bel. Jud. lib. vi. c. 14.

adnotavit in Græco facile potuit evenire, si pro α cum β simul junctis et continuatis, quæ litteræ numerum XXII significant, et δ evarentur: scriptoris namque velocitate facile hæc litteræ ita separantur partim, partim inter se confunduntur, ut prima pars litteræ α , videatur ι , et pars secunda cum β conjuncta appa-

reat δ : hoc enim modo solent continuari, $\omega\beta$, atque hoc pacto rite scribitur hic numerus; at facile dividitur et confunditur sic $\iota\omega\beta$; cernis quam facilis, calami sit flexus, quamque facilis scriptoris sit lapsus, præsertim scribentis velociter. Sed jam ceptam prosequamur historiam.

3. Cum igitur (ut dictum est) Hierosolyma conferta esset indigenis et peregrinis; qui intus erant, cum in Romanos progrediendum esset, omni semolo inter se odio, paribus animis, magnaue audacia id præstiterunt, adeo ut sæpe Titum cum suis in discrimen adduxerint. Cæterum dum intus essent, civile rursus inter eos bellum incadescebat: nam ipsa die Azymorum a Joanne¹ immissis clanculum suis militibus armatis in Templum, quotquot ibi reperti sunt Zelotæ, omnes ad unum ab illis sunt interfecti; sicque ex tribus factionibus duæ tantummodo remanserunt, Joannis altera, altera vero Simonis. In templo itaque Dei ita cædi meruerunt, qui veluti templi honorem æmulantes, tot cædes ibidem perpetrassent.

4. Inter hæc cum pugnando Titus Judæum hominem captum avidum, in crucem agi pro muro jussit², ut eo spectaculo cæteri territi cederent. Post hæc autem admoventi ad murum machinas jubet: sicque quinto nonas Maii primum murum expugnat³. Deinde quinto die post Romani sunt secundo polita⁴, atque aggressi tertium. Cumque ex Judæis complures quotidie caperentur, nimirum saltem quingenti per singulos dies, interdum plures: eos omnes ante oculos civium Titus crucibus suffigi jussit, adeoque multiplicatus est eorum numerus, ut (quod Josephus⁵ ait, jam spatium crucibus deesset, et corporibus cruces. Erant hi, qui ex civitate, fame urgente, foras egredi coacti sunt. Crucifixi ex illis ipsi sunt, vel absque dubio illorum filii, qui clamaverant in Christum: « Crucifige, crucifige; » quique dicebant: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. »

5. Cumque famis magis magisque in dies invalesceret, eoque necessitatis cives compelleret, ut foras positi optarent egredi, seque dedere Romanis crucis supplicium subituros, quam intus fame perire: Titus hæc sciens, quo magis eadem via eos perurgeret, omnem exitum, ne quis vel ad herbas pasceudas egredi posset, oclusit, aggeribus quinque contra urbem extractis; quod opus ceptum duodecima mensis Maii, vigesima nona ejusdem mensis perfectum est. Sed iisdem a Judæis dis-

sipalis, Titus novum opus aggressus est, nempe murum construere circum civitatem, quo omnis penitus interceptus esset exitus. Quanta autem celeritate consummatum sit opus, plane superat humanum captum: quod Josephus admirans, in hæc verba descripsit: « Murus quidem uno minus quadraginta stadorum erat. Ad hoc autem foris castella tredecim ædificata sunt: eorum gyrus denis stadiis numerabatur. Totum autem opus triduo constructum est, ut tamen dignum mensibus videretur, celeritas vero fide careret. » Sic igitur videas jam divinitus impletum esse, quod illis verbis Dominus prædixerat, dum Hierosolymorum defleret interitum¹: « Veniet dies in te: et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, » nempe muro, « et coangustabunt te undique, et ad terram prosternent te, et filios tuos qui in te sunt. » Hinc et alia mala, eo quo prædicta sunt ordine, impleta fuerunt, de quibus inferius est agendum.

6. Sic ergo muro septi Judæi, adeo fame vexati sunt, ut innumera hominum multitudo sit morte consumpta; quorum corpora ab illis projiciebantur extra mœnia²: que circumiens Titus, ubi plena cadaveribus omnia vidit, altamque sanie tabefactis corporibus deudentem, ingemit, et extensis manibus Deum deprecatur, factum illud suum non esse. Illis accessit nova calamitas. Eorum namque, qui urbe egressi ad Romanos confugerunt, cum alii avido stomacho cibo gustato profinis interirent, alii vero accuratius, moniti aliorum exemplo, cibum lente capientes evaderent: hos Syri atque Arabes milites noctu venali, putantes intus habere in visceribus auri depositum, occidebant, fœdeque eorum viscera scrutabantur, an aurum deglutitum reperirent: increbuerat enim rumor, eos urbe egressos, quod haberent aurum, ne ab hostibus auferretur, voratum in visceribus collocasse. Quorum viscera sic sunt patefacta, una tantum nocte duo millia hominum fuerunt reperta, ut idem auctor affirmat; sed ejusmodi immane facinus Titus mox cohibuit, comminatus supplicium his qui ea deinceps tentarent. Hæc Josephus ipse, qui tunc aderat, conscribens, exclamans ait: « Deus enim damnaverat populum, et omnem viam salutis ad interitum verterat; » ac paulo post³: « Puto, si Romani contra noxios venire tardassent, aut hiatu terræ devorandam fuisse civitatem, aut diluvio perituram, aut fulminum ac Sodomæ incendia passuram. »

7. Quis autem fuerit numerus eorum qui intus fame consumpti perire a decima quarta mensis Aprilis, qua cœpit obsidio, usque ad kalen. Julii; custos unius portæ Mammeus Lazari filius transgressus ad Titum, testatus est, per eam portam sibi creditam elata fuisse cadaverum centum quindecim millia et octoginta, absque illis que propinqui sepe- lissent. Post hæc nobiliores profugi, mortuorum egenorum sexcenta millia portis ejecta manabant.

¹ Joseph. de bel. Jud. lib. vi. c. 4. — ² Joseph. de bel. Jud. lib. vi. c. 7. — ³ Eod. lib. c. 8. — ⁴ Eod. lib. c. 9. — ⁵ Joseph. de bel. Jud. lib. vi. c. 12.

¹ Lucæ. XIX. — ² Joseph. de bel. Jud. lib. vi. c. 14 et 15. — ³ Joseph. de bel. Jud. lib. vi. c. 7.

aliorum vero numerum minime potuisse comprehendere : nam cum pauperibus efferendis non sufficerent, congesta dicebant in maximis aedibus cada-vera esse inclusa.

8. Porro cum populum tanta invasisset fames, ut nec essent herbe, quibus vesci possent; ex stabulo finum quarebant in cibum, collectoque stercore vescerantur. Sed ea magis in dies invalescente, eos nec ab humanis carnibus temperasse, Josephus testatur ¹. Jam enim calcementis, cingulisque, ac insuper coriis quibus scuta tegebantur, detractis, insumptis, veterisque forni laceramentis magno pretio venditis; quæ his careret, eo inhumanitatis redacta est, fame improba compellente, nobilis ac prædives mulier, Maria nomine, filia Eleazari, a seditiosis jam exuta vitæ substantiis, ut quo sibi consuleret, fame rabida impulsæ, lactentem filium occiderit, quem comestura mox coxit : cujus nidoris odore illecti milites, qui sibi victum quacumque possent, raptum quarebant, cum ejus pervasissent domum, partem assati filii, quæ supererat, intulit, detestati facinus, abiere. Moxque repleta est ejus sceleris fama tota civitas, et unusquisque (inquit auctor ²) ante oculos sibi cladem illam proponens, tanquam hoc ipse admisisset, horrescebat.

9. Hæc ipsa haud dubium longius spectans tempora Dominus Jesus, cum perduceretur ad crucem, et mulieres ipsum lamentantes præ commiseratione vidisset ³, ait : « Filie Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros : quoniam ecce venit dies, in quibus dicent : Beatae steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus : Cadite super nos : et collibus : Operite nos. » Dixisse credimus hæc illas, his præsertim temporibus, cum tam horrendum Mariae facinus accepissent; insuper et eadem quæ addit Dominus verba repetisse, videlicet : « Si hæc fiunt in viridi, quid fiet in arido? » nimirum : Si mulier nobilis ac prædives eo est necessitatis impulsæ, ut ex carnibus filii victum sibi comparare sit coacta, quid erit de cæteris nec divitiis nec nobilitate pollentibus? Quin et quod nullum malorum esset effugium, intus fame magis magisque in dies saviente et circumseptis hostili pariete foras egrediendi omni facultate præcepta, desperatione extrema compulsas easdem illas verisimile est tunc dixisse hæc a Domino prædicta verba : « Montes cadite super nos, et collibus operite nos : » easdemque lamentantes sæpius lugubres mœnias iterasse.

10. Cum hæc miserrima, qui intus erant Judæi, cogerentur perpeti mala, iisdemque longe deteriora imminerent : licet a Tito per se ⁴ perque suos ipsorum gentiles, qui ad castra Romanorum confugerant, ad deditionem honestam sæpius invitarentur; quin etiam regerentur, ut si non sui, Templi saltem rationem haberent, ne irruentes illud milites inflam-

mentarent : tantum abfuit, ut ipsorum saluti Romanos vel Indæos consulentes audirent, ut his omnibus spreto, obstinato animo se omnia libentius experturos mala jactarent, quam se dederent Romanis. Titus igitur contestatus Deum et homines, se ad urbis et Templi excidium invitum compelli, validius turrim nomine Antoniam, quæ erat juxta Templum, oppugnat ⁵ : quam tandem expugnat ⁶ vicesima quarta die mensis Julii, cum milites junctam turri ab Aquilone partem porticus templi incendio concremarunt : Occidentalem vero porticum ipsi Judæi, qui intus obsessi erant, quo Romanos, qui occupaverant illam, perderent, incenderunt vicesima septima die ⁷ ejusdem mensis Julii. Octava autem die mensis Augusti, Titus ad Templum expugnandum machinis comportatis, igni ferroque oppugnationem aggreditur; commiseratus tamen nobilissimi omnium Templi incendium, quod interiora porticus depascebat, restingui jussit. Inde ad consulendum vocatis proceribus, quid de Templo esset agendum, singulorum sententias rogat : cumque complures in eam sententiam irent, Templum esse incendio consumendum; ipse sui prærogativa suffragii, illi parcendum esse decrevit : sicque jussi sunt milites quiescere, et a Templi excidio temperare.

11. Sed licet hæc Titus decrevisset, ejusque dicto refragari nullus auderet; vi tamen Numinis compellente (quod Christus olim prædixerat) factum est, ut cum Judæi, qui intus detinebantur obsessi, in Romanos, qui foris erant, irruerent : cum eorum furori Romani resisterent, ac tandem illos intro regredi facta compressione compellerent : « Militum quidam (inquit Josephus ⁸) non expectato cujusquam edicto, neque tantum facinus veritus, sed divino quodam motus impetu, a contubernali suo sustulitur, et ex ardente materia raptum ignem in fenestram inserit auream, unde ad membra circum Templum edificata de septentrionali regione aditus erat. Flamma vero excitata, Judæorum quidem calamitate dignus clamor exoritur, et ad subveniendum properabant; neque jam vitæ parcendum rati, neque viribus temperandum. » Hæc Josephus. Absens dum hæc agerentur, Titus erat : qui his acceptis, ad locum properat, utque restingueretur incendium jubet, clamat, urget, instatque, nec ob clamantium strepitum valuit exaudiri : sicque magis magisque flamma invalescente, nulla amplius valuit humana ope restingui. Facta est hujusmodi Templi conflagratio (ut idem testatur Josephus ⁹) decima die mensis Augusti, qua etiam alias a rege Babylonis fuerat concrematum : a prima structione Templi, quam Salomon rex inchoaverat, annis mille centum triginta, mensibus septem, et diebus quindecim; a posteriori vero per Cyrum facta, annis sexcentis triginta novem, et quadraginta quinque diebus, secundum supputationem a Josepho collectam. Sed cum

¹ Joseph. de bel. Jud. lib. VII. c. 6. — ² Idem eodem lib. VII. c. 8. — ³ Luc. XIII. — ⁴ Joseph. de bel. Jud. lib. VII. c. 2.

⁵ Joseph. de bel. Jud. lib. VII. c. 5. — ⁶ Idem eodem lib. VII. c. 6. — ⁷ Idem eodem lib. VII. c. 9. — ⁸ Idem eodem lib. VII. c. 10. — ⁹ Idem eodem lib. VII. c. 9. 10.

dicat eam accidisse anno secundo imp. Vespasiani, plane significat, se non numerare ab hoc anno, quo, extincto jam Vitellio, cepit imperium administrare, sed præterito; cum ut dictum est idem Vespasianus ab exercitu salutatus est imperator.

12. At vero quid interea Roma? O rerum humanarum vires contrariae? Dum in Judæa Templum olim sanctissimum exiit, prorsusque disjicitur, ac solo penitus adequatur: Romæ Capitolium bello civili nuper concrematum, a Vespasiano sumptuosissime restituitur: cujus aræ dedicatio facta est magna pompa undecimo calend. Julii. Scribit rem gestam Tacitus¹: addit autem Suetonius², imperatorem suo collo extulisse ruderem ex veteri edificio refectum. Sicque revulsis fundamentis, exportatoque rudere, injectoque in eis primum auro atque argento, primarius lapis a pontifice maximo gentilium ritibus consecratus locatusque est³. Unde magis etiam flagrans Dei ira in Judæos ostenditur; dum in eorum odium atque invidiam, non tantum ipsorum Templum miserime dejeci, sed delubrum Jovis eodem tempore in sublime magna gloria exedificari permisit, secundum quod olim dixerat per Isaiam⁴: «Heu consolator super hostibus meis, et vindicator de inimicis meis.»

13. Ad tam immensa Judæorum mala et illud non leve his diebus accessit⁵, quod pseudopropheta jaclaret, decipiens populum infelicem, salutem Deum polliceri omnibus qui in Templum ascenderent: qui eidem præstantes fidem, eo se contulerunt, et ad sex hominum millia omnes aq̄ue incendio sunt insumpti. Addit insuper Josephus, a seditiosis illis tyrannis, qui his temporibus aderant Hierosolymis, superinductos fuisse pseudoprophetas multos, qui denuntiarent populo, ut expectarent auxilium Dei, ne fugerent, aut dedicationem facerent; ut sic vana spe alitos intra mœnia continerent. Hæc quidem, mea sententia, præmonstrasse cerlo modo visus est Dominus⁶, cum de ejusmodi clade agens cum suis, quos, ut fugerent, admonuit; ne hæc falsis pseudoprophetarum promissis deciperentur, hæc est ellatus: «Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut illic; nolite credere: Ecce in deserto; nolite exire: Ecce in penetralibus; nolite credere. Surgent enim pseudochristi, et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.» At licet de prodigiis nihil Josephus dicat, rebus bellicis totus intentus; tamen par est credere, eos, ut iam ingentem populum vana spe in officio continerent, aliquid esse malis artibus operatos. Ea enim a Domino prædicta, ad Hierosolymam pertinuisse, Augustinus ad Hesychium scribens⁷, pluribus declaravit.

14. Verum et quod ex Josepho⁸ superius recitavimus cum esset in oraculis, appropinquasse jam

tempus, quo ex Judæa proditurus homo summa rerum politurus esset, et dominaturus toti orbi terrarum; quisque illorum seditiosorum principum, ut se esse illum ipsum persuaderet, adseverat sibi pseudoprophetas, qui eadem in populum divulganda curarent: quo sibi hæc etiam arte populi gratiam concilians, eo modo velut divinitus sibi concessum auspicarentur imperium. Hæc ipsa erant, quæ Dominus, excidium illius urbis prædicens, inter alia signa posuit, cum apud Lucam¹ ait: «Videte ne seducamini. Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Quia ego sum; et tempus appropinquavit. Nolite ire post eos;» vel quod est apud Matthæum: «Si ergo dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire.» Per hæc enim Simonem sapius dictum significasse visus est: qui in deserto collectis latronibus, aliisque perditissimis superadditis ad quadraginta millia virorum sibi exercitum comparaverat. Quod vero hoc addit, dicturos esse: «Ecce in penetralibus,» non alium præsignasse putamus quam Joannem, quem, eodem Josepho auctore, vidimus, nedum porticum Templi cum Zelotis sibi vindicasse, sed ipsum secundum Templum, quod Sanctum dicebatur occupasse. Sicut igitur intra urbem diversarum erant factionum tyranni, qui singuli universi orbis decantatum oraculis amularentur imperium: ita etiam diversi erant pseudoprophetae, quorum alii aliis studentes, prophetantes in populo dicerent: Ecce hic est Christus: Ecce illic: Ecce in deserto: Ecce in penetralibus, Templi videlicet. Qui vero illis auscultassent, qui sic dicerent: Ecce in penetralibus: eo abeuntes, omnes æque cum factiosis (ut diximus) consumpti sunt. Sed jam cætera prosequamur, quæ post Templum excisum secula sunt: quæ quidem Josephus², qui aderat, sic describit:

15. «Romani quidem, postquam seditiosi ad civitatem confugerent, Templo, itemque omnibus circum locis ardentibus, signa in Templo posuere contra portam Orientalem ibique celebrato sacrificio, maximis cum clamoribus declarabant Titum imperatorem. Usque adeo vero præda satiate sunt milites, ut in Syria, dimidio quam pridem fuerat, pretio pondus auri veniret.» Hæc ille. Assentiret libenter his qui putarunt abominationem desolationis, quam in Templo visendam esse Dominus prædixerat, hanc aram ad sacrificium a Romanis recenter erectam, ubi Titus more Gentium immolavit, esse intelligendam; vel signa militaria ibidem affixa, eodem esse nomine nuncupata: nisi Dominus ea prædicens, et ad fugam parandam eadem signa ponens, suos, cum hæc vidissent, ad montes fugiendum esse admonisset: nam his diebus, neque his qui in Judæa erant, quod excisi prorsus essent, nec his qui Hierosolymis agerent, quod jam hostium essent, locus aliquis videretur fugæ esse relictus. Ne igitur eam Domini admonitionem fuisse prorsus inanem dicere cogamur;

¹ Tacit. histor. lib. IV. — ² Sueton. in Vespas. c. 8. — ³ Tacit. histor. lib. IV. — ⁴ Isai. I. — ⁵ Joseph. de bello Jud. lib. VII. c. 11. — ⁶ Mat. XXV. Marc. XIII. Luc. XVII. — ⁷ Aug. ep. LXXX. — ⁸ Joseph. lib. VII. c. 12.

¹ Luc. XVII. — ² Joseph. de bello Jud. lib. VII. c. 13.

alam a Domino abominationem esse predictam, necesse est affirmare; eam nimirum, quam superior cum de his fuisset actum est, longiori habita disputatione, posuimus.

16. Post hæc autem sacerdotes omnes, qui intus latebant in Templi recessibus, cum vix tandem se dederent Tito, ejusdem jussu omnes sunt ad supplicium ducti. licenzo jam templo, inflammandæ etiam civitatis a Tito militibus licentia data est: cum filii Izatæ regis, Helenæ Adiabonorum reginæ filii ejusque fratres cum multis aliis, supplices ad Titum venientes, ab eo suscepti atque servati, Romanique sunt ducti. Porro tam Helenam quam filium Christianos fuisse, superior diximus Orosium non leviter opinatum esse. His respondent quæ S. Augustinus ¹ ad Hesyrium scribens tradit his verbis: « Non enim debemus ambigere, quando eversa est Hierusalem, fuisse in illo populo electos Dei, qui ex circumcissione crederant, sive fuerant credituri, electi ante constitutionem mundi, propter quos breviarentur dies illi, ut tolerabilia mala fierent. » Hæc Augustinus, illum Evangelistæ explicans locum: « Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro: sed propter electos breviantur dies illi. »

17. At quomodo fuerint breviati, complures sententiæ ibidem recitat Augustinus, sed nobis illa maxime probatur, qua dicitur Dei consilio munitiones inexpugnabiles a Tito esse citius expugnatas. Nam si tardius Romani Hierosolymis potius essent, sic illi obsessi atque aretati miserè absque dubio fame penitus consumpti fuissent: sed ea brevitate, seu dicamus potius paucitate dierum id factum est, ut ex plebe immensus plane numerus, ex populo autem (ut idem Josephus ² tradit) servata sint plusquam quadraginta millia: ex quorum numero aliquot saltem paucos repertos fuisse Christianos; vel si haec non fuissent, demum admonitos his tam manifestis signis ac malis perpeisis (licet sero) tandem Christi fidem suscepisse, nemo prudens (ut credimus) negarit. Horum ergo causa dies esse abbreviatus a Domino, omnes facile dicturos esse putamus, maxime qui considerant, ab obsidione usque ad expugnationem civitatis nec quatuor integros menses esse interlapsos: quippe quæ decima quarta Aprilis a Tito est obsessa, et octava mensis Augusti in eam primo sunt ingressi Romani, atque decima tandem incensum est Templum. Sed reliqua prosequamur.

18. Exusto penitus Templo, capta et incensa etiam civitate, superior illa pars urbis integra habebatur ³ quæ superiori eminenti loco, Sion dicta, cæteris civitatis partibus munitionibus erat. In eam sediciosi ingressi, in primis octo millia Judæorum et quadringentos ibi inventos occiderunt, ipsamque regiam prædati sunt: rursus etiam cæteri Judæorum qui ab eis inventi sunt in coniculis latitare,

crudeliter necati sunt. Titus igitur, ut hos expugnet, vigesima die mensis Augusti, Sion oppugnaturus, machinas bellicas parat; illisque absolutis, septima die Septembris aggreditur, et divino instinctu potius quam humanis viribus (quod ipse Titus testatus est) ea potius est: sicque octava die mensis ejusdem urbem integram cum munitionibus cepit, ipso die sabbati (ut auctor est Dio in Nerone) proditaque tunc sunt a sacerdotibus Templi sacra vasa, et pontificis ornamenta. Qui ex Judæis se Romanis suppliciter dedidissent, in ambitu Templi asservari jussi; et antequam de eis quid esset agendum decerneretur, duodecim millia fame consumpta sunt.

19. Demum Josephus ¹ colligens interemptorum et captivorum numerum (ut qui præsens facile invenisse potuit) hæc ait: « Captivorum quidem omnium, qui toto bello comprehensi sunt, nonaginta et septem millium comprehensus est numerus, mortuorum vero per omne tempus obsidionis undecies centum millia. Horum plerique Gentiles fuere, sed non indigenæ: ab omnibus enim regionibus ad Azymorum diem festum congregati, bello subito circumfusi sunt: ubi primo quidem illis pestifera lues ex loci angustia nasceretur, deinde citius famæ. » Hæc et alia ille; qui ex hostibus eo Paschatis tempore cædi solitis, et numero per contubernia epulantium, eorum qui tunc Hierosolymis essent, deducit numerum, atque subdit, saltem numerum eorum qui puri essent, quibus liceret solum vesci azymis, fuisse ad vicies centena ac septingentamillia: porro ingentem oportuit fuisse illorum numerum, qui necessitate naturæ, vel alia ex causa puri minus essent. « Tunc ergo, inquit, vetut in carcerem tota gens lato conclusa est, et tanta hominibus civitas obsidebatur. » Eorum qui crepti sunt ², alii ad opera damnati, missi sunt in Ægyptum; alii qui foriosiori essent corpore, triumpho servati sunt: plurimos robustos viribus elegit Titus per provincias pugnatos in theatris cum bestiis. Qui vero infra decimum et septimum annum agerent simul cum feminis venditi sunt, sed vilissimo pretio, eo quod non reperirentur emptores, et quo alerentur decisset annona.

20. Sic igitur capta civitas, non tantum inflammata, sed soto tenus prostrata est: id namque prædixerat Dominus ³, dum flens miserabilem urbis casum, inter alia hæc prælocutus addidit: « Et in terram prosternent te; » ac item ⁴: « Non relinquetur in te lapis super lapidem, qui non destruat. » Hæc de Templo dicta sunt, ejus lapides et structuram adeo admirabantur Apostoli: cum aliqui tam ingentes simul plumbo ferroque connexi iidem lapides essent (quod superius jam dictum est) ut impossibilis plane ejus videretur demolitio. Verum adeo collapsum, contritum, atque convulsum fuit Templum cæteris immensæ molis ædificiis, ut nec

¹ Antz. ep. LXXX. — ² Joseph. de bello Jud. lib. VII. c. 15. — ³ Joseph. de bello Jud. lib. VII. c. 14, 15, 16.

¹ Joseph. de bello Jud. lib. VII. c. 17. — Item eodem lib. VII. c. 16. — ² Luc. XIX. — ³ Luc. XXI.

ipsius saltem vestigia, quod illic aliquando fuissent, reliqua viderentur; sicut nec reliquæ civitatis, cujus tantum pars muri ad castrorum munitionem relicta esset, tribusque solummodo permanebat turribus, quæ essent quasi indices, ut qualis Hierosolyma tunc fuisset, nescientibus demonstraretur; quod Josephus¹ his potissimum verbis significat: « Postquam vero quos occideret, quidve raperet, non habebat exercitus, quod iratis animis omnia decerant (neque enim parcendo, si esset quod agerent, abstinentissent) jubet eos Cæsar totam funditus jam erucere civitatem, ac Templum, relictis quidem turribus, quæ præter alias eminebant, Phaselo, et Hippico, et Mariamne, muriq; tanto, quantum civitatem ab Occidente cingebat: id quidem, ut esset castrum illic custodiæ causa relinquendis: turres autem, ut posteris indicarent, qualem civitatem, quamve munitissimam Romanorum virtus obtinuisse. Alium vero totum ambitum civitatis ita complanare diruentes, ut qui ad eam accessissent, habitam aliquando esse vix crederent. » Hæc Josephus.

21. Ipse tamen in his considerandis, in eo se obtutum potius ac minus veri amantem, quam ingenio perspicacem atque disertum præbuit, dum causam dispiciens, cur tanta mala Judæos invasissent, abseribens ea omnia sediciosorum illorum criminibus, hæc addit, dum de clade Hierosolymitana agit²: « Nulla alia re tantis infelicitatibus digna, nisi quod talem progeniem, qua subversa est, edidit. » Hæc ille; sed humiliter et abjecte nimis rem tantam perpendens atque considerans, quæ esset pœna peccati, eandem existimavit causam esse supplicii; immemor et quod superius dixisset, existimatum ob necem illatam Jacobo Justo tanta mala infelices apprehendisse Judæos. Cæterum si quis hujus sæculi Judæorum peccata consideret, mentemque revolvat maximum omnium existimatum esse peccatum impietatem, cum scilicet relicto Dei cultu, populus idola Gentium coleret (hoc enim nullum immanius videbatur posse scelus existimari) cujus rei causa captivitatem Babylonicam, et alia gravissima olim passi essent mala: rursumque attendat, a nullo magis quam ab hoc Judæos præsentis sæculo abhorruisse peccato: nam nominis de Tiberio filio Alexandri alabarchæ testatur Josephus defecisse a ritu patrio ad Romanorum superstitionem, et si qui forte ex iisdem illi adhaeserunt: adeo ut dici non possit crimen fuisse publicum omnibusque commune, ut alias factum a Judæis reperitur; nec par sit credere, ob leviora delicta maximum omnium esse a Deo cladem infligam: inducat ipse Josephus in animum necesse est, ab eis admissam fuisse impietatem, ac crimen maximum omnium, et quod superet idololatriam. At quodnam illud esset, a nobis est perspicue declarandum. Id certe non potuit peccatum esse in Jacobum scelestissime perpetratum: nam et alias sæpius, testimonio Domini, certum est a Judæis occisos esse sanctissimos viros atque pro-

phetas; nec tamen unquam talem, ob eam causam, tantamque eos expertos esse vindictam. Ex vindicta igitur pondere cum jure quisque dixerit immanitatem pensandam esse delicti, non aliud quidem quod illis ascriberit, inveniet, nisi horrendum illud et maxime omnium execrandum facinus, quod in Christum Dei Filium a Patre missum, tot oraculis prophetarum prænuntiatum, ac etiam tot tantisque miraculis illustratum, ac testimoniis declaratum, ante annos triginta octo iniquissime atque immanissime admiserat. Quod si defuisset, cætera ab eis admissa delicta ejus generis fuisse videbantur, quæ etsi captivitate fuissent expianda (ut alias factum erat) temporanea, non tamen perpetua et omnium immanissima desolatione plectenda.

22. Verum quod spectat ad exactum Judæicæ religionis hujus temporis cultum: necum ipse præsens sæculum ac etiam præteritum mente contemplanus, ipsos video, in his quæ ad externa pietatis officia pertinent, religiosiores suis majoribus atque præstantiores fuisse. Nunc enim ante oculos ponamus quæ pluribus superius dicta sunt, sed hic brevi compendio repetenda; quanto propensior erga legis observationem fuerint studia Judæorum; ut cum idolorum subjecti essent cultoribus, ne levi quidem eorum impietatis macula fœderentur, et idololatriæ vel levi umbra attingerentur. Meminisse igitur in primis debemus (ut ex his quæ post Christum natum sunt facta, exordiamur exempla) nobilissimos juvenes, vite dispendio, sevissima suscepta morte, quam auræ auream, quam pro foribus Templi Herodes affixerat, detraxisse, ac securibus concidisse³. Quanta constantia insuper Pilato restiterunt, qui non in Templo, sed in suo palatio senta, eademque (ut ex Philone⁴ superius docuimus) sine imaginibus in regia ipsa tantum, domicilio præsidium, dedicaturus erat? Quo vero ardore etiam Vilellium Syriæ præsidem, ne cum exercitu Romano, quod haberet militaria insignia imaginibus ornata, per Judæorum regionem transfiret (quod nefas esse ducebant in terra sancta quavis occasione imagines inspicere) fuerint enixius deprecati, idem sane Josephus⁵ est auctor. Quali quantave animi fortitudine Caio imperatori tum in Ægypto, tum in Judea restiterint, quantasque clades subierint, cum ipsi soli in universo orbe Romano ipsum Caium deum dicere nollent, satis superque Philo⁶ scripto de ea re commentario declaravit. Quas pugnas, quæve subierint pericula, cum Caesariensibus atque Dorænsibus non patientes vel fumo idololatriæ pollui, ex Josepho⁷ satis dictum est superius. Quam insuper acerrimi fuerint violatæ religionis ultores, Cumana⁸ tempora testata sunt. Quot religionis servandæ causa diversis temporibus insigniores Romam ad imperatores legaverint, haud erit facile recensere. Quam etiam observantes fuerint legis patriæ, vel ex eo saltem potest quisque colli-

¹ Joseph. antiq. lib. XVII. c. 8. — ² Philo de leg. ad Cæsar. — ³ Joseph. antiq. lib. XVIII. c. 7. — ⁴ Philo de leg. ad Cæsar. — ⁵ Joseph. antiq. lib. XIX. c. 6. — ⁶ Philo antiq. lib. XX. c. 4. 5.

⁷ Joseph. de bello Jud. lib. VII. c. 18. — ⁸ Idem eodem lib. VII. c. 17.

gere, quod patria lingua loquentes, evecrarentur eos qui Gentibus vel saltem idiomaie communicarent¹. Quam denique ipsi quoque Judaeorum principes his diebus patrie religionis fuerint studiosi, de Agrippa rege satis superque et admiranda quidem ac stupore digna recitavimus ex Philone : et de Berenice vidimus ex Josepho, eam adeo fuisse piam, ut inter Nazaraeos profiteri non erubuerit.

23. Caeterum tantum abfuit ut ob idololatriæ peccatum Judæi tot cladibus fuerint exagitati, ut unus ex eis nobilissimus (cujus saepe in ntio facta est superior) Tiberius Alexander a Judaismo deficiens, cum ad superstitionem Gentilium abiisset, non tantum aliqua pœna divinitus afflactus sit, quin potius non sine divino consilio summis honoribus a Romanis actus fuerit, qui et his diebus nobilissimum omnium magistratum ageret, Augustalem prefecturam Ægypti; eidemque adversus Judæos una cum Vespasiano et Tito egregiam navanti operam, ex animi sententia cuncta succederent. Sicque videas, Judaeorum peccatum usque adeo immane fuisse, ut ex eis qui esset idololorum culturae insigni impietate nolatus, visus sit dignus præmio, coque usus fuerit Deus vindice omnium scelestissimi criminis Judaeorum.

24. Contra vero si quis horum temporum consideret Judaeorum animum erga Dei cultum propensorem : dicit certe non ejus neglecti eos tot incurrisse mala. Sane quidem haud satis digne admirari valeo, dum mecum ipse recogito, ac mente diutius volvo, quod hoc ipso anno, cum Romanorum hostilitis ageret in Palestina adversus Judæos armatus exercitus; cumque a scditiosis trifariam inter se divisus, immanissimis cladibus civitas urgeretur, quam et depopularetur simul (ut vidimus) crudelissima fames; nihilominus hoc, inquam, ipso anno, eo ipso tempore, periinde ac si summa esset rerum tranquillitas, et affatim abundaret annona, nihil prorsus remittentes officii legitimi, omnes ex more ex diversis orbis regionibus ad celebrandum Pascha se Hierosolyman contulerunt, imo et concluderunt. Quis hæc considerans, non admiratione tantum, sed plane stupore mentis extra sensus corporis efferatur? Ex his sane perspicue videas quam iniqua lance Josephus expendat judicium divine vindictæ : dum vult recentioribus factiosorum quorundam Judaeorum sceleribus, innocentes omnes, quotquot ex diversis orbis partibus ad diem festum venissent, Italia passos esse; et quotquot insuper post illos ex eodem germine nascituri essent, omnium dirissimam eandemque perpetuam experturos esse vindictam. Illorum quippe nequitia, velut quadam virga furoris ad infligendas Judæis meritas pœnas, usus est Deus; quos tali perfunctos munere æque punivit. Sed de his modo satis.

25. Quod autem ad tempus tantæ cladis illatæ spectat : idem qui hæc omnia prædixit Redemptor humani generis Jesus Christus, malorumque om-

nium causam quam diximus, suis discipulis rese-ravit; et non tantum signa quæ præcederent demonstravit, sed et ut se res esset habenda pariter significavit; idem, inquam, et tempus quo hæc essent implenda, voluit declarasse : quippe qui dixit¹ : « Amen dico vobis, quia non præferibit generatio hæc, donec omnia fiant; cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. » Vidit utique ea ætas et generatio, quæ ab ipso prædicta sunt, cum nonnisi triginta octo annorum spatium (ut dictum est) ab eo tempore intercesserit. Ea igitur cum necessario referenda sint ad Hierosolymitanum excidium, cujus facta est rogatio ac data responsio : miramur nonnullos interpretes vehementissime laborare, ut ad Domini adventum ad judicandum, ea verba possint accommodare : cumque quantumvis laboris insumperint, id haud feliciter sibi ipsis assecuti videntur, mystice potius vel aliquo alio sensu eadem fuerint verba interpretati : cum revera ille sit historicus sensus, idemque germanus, ut de Hierosolymitanum excidio ea a Domino fuerint verba prolata.

26. Observandum quidem ex verbis illis, quæ tum a Matthæo et Marco, tum etiam a Luca sunt recitata (quod et superius memini me dixisse) ea responsione Dominum duplici Apostolorum rogationi satisfacere voluisse : nimirum, quod illi de tempore quo esset Templum excidendum, et quando ad judicandum venturus esset, Dominum rogassent, dicentes : « Quando hæc erunt, et quod signum adventus tui? » ipse cum in primis quæ rem utramque signa atque prodigia præcessura essent, aperuisset; quod ad tempus pertinet, priori tantum illorum petitioni sic satisfaciendum putavit, ut palmam faceret quod petierant, nempe ut eadem ætate omnia illa, quæ scilicet ad eam rem spectabant, eventura fore significaret : posteriori vero petitioni nequaquam. Nam quod ad sui adventus tempus spectat, hoc habet Marcus² Christum dixisse suis : « De die autem illo vel hora nemo scit, neque angeli in cælo, neque Filius, nisi Pater. » Remque rogantibus iisdem de his alias dixit³ : « Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. » Quamobrem nihil est quod dici possit, ea verba de excidio Hierosolymæ dicta, ad adventum Domini debere referri. Caeterum tam Apostoli, quam discipuli, simulque omnes Christiani (ut ex Pau'i, Petri, Jacobi, atque Joannis epistolis compertum habetur) æque existimabant brevi affore Domini adventum ad judicandum : quod tamen (ut dictum est) eos penitus latere voluit. Nec quemquam moveat quod ultimo loco ea verba a Luca sint posita, quasi ob eam causam referenda essent ad Domini indicandum adventum : nam cum ea quæ sunt a Domino dicta, ab Evangelistis diverso referantur ordine, satis aperte declarat, ipsos (ut alias saepe accidit) non quo ordine ea a Domino sunt narrata, sed potius quæ dicta essent, scriptis mandasse, sicque mixtim

¹ Joseph. antiq. lib. xx. in fine.

² Luc. xxi. — ³ Marc. xiii. — ³ Act. i.

ea signa ab eisdem esse diverso ordine recitata. Prudens igitur lector quaecumque a Domino praedicta cognoverit, quae Hierosolymorum excidium non praecesserint, certo sciat in adventu Domini eadem fore implenda; eoque certius id accipiat, quod sicut ea quae de Hierosolymitana clade fuerant praenuntiata, esse in omnibus adimpleta jam videt, caetera quoque quae de suo adventu eodem orationis contextu sunt asserta, aeque eventura non dubitet.

27. Quod rursus ad tempus spectat: Hierosolymorum civilis excise annos Josephus sic numerat¹: «A rege David usque ad Titum annos mille centum septuaginta novem: ex quo autem est condita, usque ad excidium, annorum duo millia centum septuaginta septem.» Porro ejusmodi historia non a Josepho tantum scriptis memoriae prodita est; sed, ut rem omni aeo memorabilem, scriptores etiam ethnici sua historia sunt fusius prosecuti, ut inter alios Tacitus², cujus tamen fides in recensendis Judaicis rebus sic vacillat, ut merito Tertullianus³ eundem mendaciorum loquacissimum appellet; quem et nos superius, alia oblata occasione, cum opus fuit, refellimus. Attingunt eadem Suetonius, Plutarchus, et Dio: sed et in Chronicis Phlegon Hadriani libertus (ut auctor est Origenes⁴) ejusdem cladis Templi et civilis meminit, atque accidisse ait circa annum quadragessimum a decimo quinto Tiberii Caesaris: revera autem ab eo tempore usque in praesens quadraginta et unus numerantur. Auctor est Minutius Felix in Octavio, eandem Judaicorum cladem scriptam quoque fuisse ab Antonio Juliano, sic dicens: «Scripta eorum relege: vel si Romanis magis gaudes (ut transeamus veteres) Flavii Josephi, vel Antonii Juliani de Judaicis require: jam scies nequillia sua hanc eos meruisse fortunam; nec quicquam accidisse, quod non sit his, si in contumacia perseverarent, ante praedictum.» Verum non tantum lucubrationes Antonii Juliani exciderunt, sed nec nomen ejus apud alium aliquem veterem memini me legisse, nisi apud unum Gellium⁵ in Noctibus Atticis, ubi egregium rhetorem magnopere laudat. Post hos omnes Hegesippus, non major ille vicinis temporibus Apostolorum, sed alius longe junior, quem constat vixisse post tempora Constantini, eandem rerum gestarum historiam graece conscripsit. Fertur alia ejusdem argumenti tractatio, auctore Josepho quodam, qui inscribitur filius Gorionis, qui eodem vixit tempore dicte cladis, a quo dictus Hegesippus nonnulla mutuatus aggregat, et inter alia lamentationem illam de Hierusalem, ad instar Hieremie Lamentationum luguberrimam: verum cum in nullis auctor ille reperiat errorasse, nec illum esse pulemum auctorem qui habetur inscriptus, libentius abstinimus.

28. *Tributum Judaeorum Romanis dari solitum.*

— Subactis in hunc modum Judaicis a Tito, imperatum est illis tributum, nimirum ut quod in Tem-

plum inferre quotannis soliti essent didrachma, illud ipsum penderent Jovi Capitolino. Afirmat Josephus¹ hoc ipsum de didrachmate a Tito imperato Judaicis tributo. Agens etiam Origenes de eodem tributo Judaicis indicto, ut persolverent Romanis, idem ipsum sua aetate ab eis pendi solitum testatur in epistola quam scripsit ad Africanum. Sic igitur hoc anno Judaei subacti a Romanis, nunquam amplius post haec servire desierunt, aut desinent aliquando, usque ad mundi finem: nec enim est spes aliqua restituenda iterum Hierosolymae, vel Templi denuo excitandi: nam secundum quod a Daniele² praedictum est, usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio. Experimentum quidem ejus rei est hactenus demonstratum, cum sub ethnice imperatoribus semper eos constet fuisse vexatos: sed et cum christianae fidei apostata in invidiam et odium Christianorum, omnibus Romani imperii viribus conatus est Templum iterum restituere, terris quoque opifices prodigiis atque portentis, terra etiam evomente ignes, a corpis desistere coacti sunt: sed de his suo loco plenius. At nec certe quae passi sunt Judaei ab Ethnicis, ea contingerunt investigatione Christianorum: nam si quis cuncta exacte pervestigavit, inveniet profecto illos semper gentilium imperatorum fuisse exagitatos edictis, Christianorum vero Augustorum (ut quae de his extant edite sanctiones declarant) fuisse officii et beneficiis affectos.

29. *Judaeorum gens vaga et odio habita.* —

Tanta igitur clade exagitata gens Judaeorum, omnibus Gentibus est reddita odiosa: sicut exula Templo, sacrificiis, et civitate, per divisas orbis partes (ut olim Cain, quod interfecisset fratrem suum, vagus factus est et profugus super terram) semper aberrans, cunctis nationibus est reddita abominabilis: ubique et in omnibus proterve se gerens: unde Rutilius³ Clementianus:

Atque utinam nunquam Judaea subacta fuisset
Pompeii bellis, imperioque Tuli.
Lafus excise pestis contagia serpunt,
Victoresque suos natio victa premit.

Haec de Judaicis esse intelligenda, et non de Christianis, qui a Gentilibus saepe sapientius Judaei dicti reputantur, fidem faciunt ea quae ab Augustino⁴ de Seneca dicta sunt, et in primis de Christianis, his verbis: «Christianos tamen jam hinc Judaicis inimicissimos in neutram partem commemorare Seneca ausus est: vel ne laudaret contra suae patriae veterem consuetudinem, vel reprehenderet contra forsitan suam voluntatem. De illis sane Judaicis loquitur, ait: Cum interim usque eo sceleratissima gentis consuetudo convahuit, ut per omnes jam terras recepta sit, victi victoribus leges dederunt.» Haec et alia ibi S. Augustinus de Judaicis. Sed et⁵ Prudentius:

¹ Joseph. de bello Jud. lib. vii. c. 18. — ² Tacit. l. v. lust. — ³ Rutil. in Apol. c. 16. — ⁴ Orig. in Math. tr. 29. — ⁵ Gellius l. i. c. 1.

¹ Joseph. de bello Judaeo, lib. vii. c. 28. — ² Dan ix. — ³ Rutil. in Rumerar. — ⁴ Aug. lib. vi. de Civ. Dei c. 11. — ⁵ Prudent. in Apotheo contra Jud.

Extirpata per omnes
Terrarum pelagique plagas tua membra feruntur.
Evilis vagus luc illic fluctantibus errat
Judeus, postquam patina de sede revulsus,
Supplicium pro cade luit. Christie negati
Sanguine respersus commissa piana solvit.
En quo priscorum virtus deluxit avorum!

30. Sic itaque etsi secundum prophetieum oraculum illud, quod præcinit David¹ acciderit: « Ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei: sed disperse illos in virtute tua, et depone eos: » justa ullione et terra penitus meruissent auferri: misericorditer tamen actum est, ne penitus consumerentur; verumtamen sic viverent, ut ubique essent in opprobrium Gentibus, et in derisum omnibus nationibus. Quam impar caeteris populis a Romanis devictis fuerit sors Judæorum, considerans Augustinus² caeteras gentes a Romanis subjugatas, easdemque sic fuisse Romanis compaginatas, ut Romani aëque dicerentur: « Omnes, inquit, Romani facti sunt, et omnes Romani dicuntur; Judæi tamen manent cum signo, nec sic dicti sunt, ut a victoribus absorberentur. Non sine causa Cain ille est, qui cum fratrem occidisset, posuit in eo Deus signum, ne quis eum occideret: hoc est signum, quod habent Judæi. » Hæc ipse: qui omnia in Christianorum utilitatem multipliciter a Deo permessa esse, pluribus explicat. Enimvero quod ad Romanorum nomen perlinet, Josephus Judeus hæc ait: « Romanorum clementia cunctis non parvulum donum appellationis suæ concessit, non solum viris singulis, sed etiam maximis gentibus in communi. Hispani denique antiqui, et Tyrreni, et Sabini Romani vocantur. » Judæi vero ubicumque locorum sint, Judæi semper nominati habentur, nec unquam Romano dignali nomine.

31. Porro non tantum ex nomine (quod plane tetrum imperator³ appellat), sed et aliis innumeris plane signis, quibuscumque sæculis Judæos fuisse notatos, facile quis inveniet: quippe qui a militia, magistratibus, aliisque publicis officiis, et iis que aliis compluribus nationibus, licet barbaris, concessa fuerunt, privilegiis, reperiuntur fuisse discreti. Annon perpetua illis infamie nota inusta videtur, cum eorum corporibus tam gravis fætor inhereret? ex eo enim et nomen sunt assecuti, ut tententes Judæi nomine dicerentur; unde Ammianus Marcellinus⁴ hæc scribit de Marco imperatore: « Ille enim cum Palesinam transiret, Ægyptum petens, tententium Judæorum et tumultuantium sæpe fædio percitus, dolenter dicitur exclamasse: O Marcomanni, o Quadi, O Sarmatæ, tandem alios vobis deteriores inveni. » Hæc Ammianus. Sic igitur videas, non dicam Christianorum sententia (quorum est omnium misereri et nemini insultare) sed Ethnicorum omnium per singula sæcula de Judæorum infelicitate elogia esse decantata, natura ipsa in eos inclamante, unaque omnium sententia confirmante, eos cunctorum mortalium esse miserimos.

32. At vero nec illud dicere præmittimus: Judæos, noscentes se Templo ac civitate penitus spoliatos, omniumque esse infelicissimos; ut saltem lacrymis, quod aliunde non possent, solamen ali-quod invenirent; consuevisse amiversaria die, persoluto famen pretio (cum aliter non liceret) ea a lire loca, lacrymas fundere, et misere lamentari. Unde S. Hieronymus¹: « Usque ad præsentem, inquit, diem perfidi coloni, post interfectionem servorum, et ad extremum Filii Dei, excepto planctu, prohibentur ingredi Hierusalem: et ut ruinam suæ eis flere liceat civitatis, pretio redimunt: ut qui quondam emerant sanguinem Christi, emant lacrymas suas. Videas in die quo capta est a Romanis et diruta Hierusalem, venire populum lugubrem, confluere decrepitas mulierculas, et senes pannis annisque obsitos, et in corporibus et in habitu suo iram Domini demonstrantes: congregatur turba miserorum, et patibulo Domini coruscante, ac radiante *ἀναστασις* ejus, de Oliveti monte quoque Crucis fulgente vexillo, plangere ruinas Templi sui populum miserum, et tamen non esse miserabilem. Adhuc tætus in genis, et livida brachia, et sparsi crimes, et miles mercedem postulat, ut illis flere plus liceat. Et dubitat aliquis, cum hæc videat, de die tribulationis et angustiae, de die calamitatis et miseriae, de die tenebrarum et caliginis, de die nebulae et turbinis, de die tæbæ et clangoris? Habent enim et in luctu tubas; et juxta prophetiam, vox solemnitatis versa est in planctum. Ululant super cineres sanctuarii, et super altare destructum, et super civitates quondam munitas, et super excelsos quondam angulos Templi, de quibus quondam Jacobum fratrem Domini præcipitaverunt. Hæc de captivitate dicta sint Judæorum. » Hucusque Hieronymus. Atque hactenus de Judæorum clade et excidio Hierosolymæ.

33. *De modestia Titii.* — Titus vero his rebus magnifice gestis, nequaquam animo se extulit, neque ea victoria insolenter usus est: quippe qui optime nosset, non humana virtute, sed Dei justa vindicta, Judæorum regionem et civitatem esse deletam. Quamobrem oblata sibi corona aurea a provincis proximis, noluit coronari, lectatus se prorsus indignum. Idque Philostratus² his verbis affirmat: « Interea Titus captis Hierosolymis, omnia circum loca cadaveribus compleverat. Finitimæ autem gentes ob victoriam coronare ipsum voluerunt: ille vero tali honore indignum se esse respondit: non enim se talium operum auctorem, sed Deo iracundiam contra Judæos demonstranti manus suas præbuisse. » Quomodo autem Apollonii monitis non nihil perfecerit, idem auctor pluribus narrat.

34. Hoc ipsum namque erat in divinis oraculis, nempe in Daniele³: « Civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo: et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. » Populus namque Judaicus (licet alii Roma-

¹ Psal. LI. — ² Aug. in Psal. LVIII. — ³ L. XIX. de Jud. Cod. Theod. — ⁴ Ammianus Marc. lib. II.

¹ Hier. in Saphon, c. I. — ² Philos. lib. XVI. — ³ Daniel. IX

num intelligant in se ipsam ut vidimus arma convertens, eade et incendio perdidit civitatem, quam Titus dux exercitus solo penitus adiequavit, ita ut fieret plane vastitas et desolatio. Ejusmodi vaticinio certo annorum prescripto numero declarato, satis perspicue Josephus intellexit Judæos per Vespasianum ac Titum profligandos atque sternendos. Sed errore lapsus est, dum quem ducem venturum agnovit, eundem ipsum esse putavit de quo est scriptum in Genesi ¹: « Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est: (seu, cui repositum est): ipse erit expectatio Gentium: » ac proinde eidem vaticinatus

est orbis imperitum, confundens simul ducem qui venturus esset ad salvandum, cum eo qui demoliturus esset civitatem et sanctuarium. Cætera vero de triumpho Titi dicemus anno sequenti, quo exhibitus est: nam reliquam hujus anni partem, et sequentis principium usque ad navigationis opportunum tempus, Titus egit in Palaestina; postea vero Antiochiam pergens, pariterque Syria peragrata, tandem se contulit Alexandriam, unde postea Romam solveret: sed quæ in singulis memoratis locis ab eodem sint laudabiliter gesta, Josephus ¹ pluribus narrat.

¹ Genes. XLIX.

¹ Joseph. de bello Jud. lib. VII. c. 19. 20. 24.

Anno periodi Græco-Romane 5563. — Olymp. 212. an. 2. — Urb. cond. 823. — Jesu Christi 70. secundum Baronium 72.
— Clementis papæ 1. — Vespasiani imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1. et seqq. Coss. *Fl. Vespasianus Aug. II* et *Titus Cæsar. I.* Uterque juxta primam consulum Cæsareorum regulam, Vespasianus, Claudio imperante, consul suffectus fuerat, ut testatur Suetonius in Vespasiano cap. 4. ideoque cum nota numerali in Fastis efferendus; quam cum Baronius omiserit, non mirum si sequentibus annis eos corrumpere coactus fuerit.

2. *Hierosolyma a Tito capta.* — Josephus lib. 6 et 7 de Bello Judaico, cladem Hierosolymitanam egregie describit. Titus adversus Hierosolymam castra ponit paulo ante Azymorum diem festum. Incidit autem dies festus Azymorum XIV Aprilis. Sed Baronius, qui hanc cladem cum anno Christi LXXII perperam conjungit, existimabat locum Josephi corruptum esse, et loco XIV legendum esse XXII, cum tamen ex eo Josephi loco inferendum fuisset, Hierosolymam non alio Christi anno, quam septuagesimo, captam. « Ita quidem Hierosolyma capta est, secundo anno principatus Vespasiani, Septembris mensis octavo die, » inquit Josephus, lib. 7 de Bello, cap. 18. Addit Dio: « Sic Hierosolyma die Saturni, quem diem præcipue Judæi nunc etiam adhuc colunt, excisa fuit. » Quare cum currenti anno littera Dominicali G. insignito, dies Saturni sen feria septima in octavum Septembris incidit, urbs eodem die capta et excisa est; eam enim totam et templum funditus everti et complanari jussit Titus. Usserius in suis Annalibus ait, exire nummum Agrippæ regis sub finem anni XXI regni ejus cumum cum hac inscriptione: ΑΥΓΟΥΣΤΑΤΩΡ ΟΥΕΡΗΑΓΙΑΝΟΪ ΚΑΙΣΑΡ ΙΟΥΔΑΙΑΣ. ΕΛΛΙΚΥΑΣ. ΕΤΗ ΚΑ. ΑΡΡΗΗ, id est, *imperator Vespasianus Cæsar Judæa capta, anno XXI Agrippæ.*

Sed is nummus ex duabus posticis confectus, ut videre est apud Aconem pag. 149. Multi autem hoc anno cusi, in quibus legitur: JUDÆA CAPTA s. c. ut videre est apud Mediobarbum in numismatis imperatorum.

3. *Titus Roman redit.* — Ad num. 34. Clemens Alexandrinus, alique veteres, quando annos a Vespasiano numerant, eosdem a secundo (jus imperii anno, currenti nempe, quo Hierosolyma expugnata, deducunt. Judæi etiam computant annos *desolationis* Templi, quos ipsi vocant *aram desolationis*. Titus e Judæa Romam proficiscens celebravit Domitiani fratris natale Cæsareæ, et circa *natale patris* Beryti magnificentissima spectacula edidit, ac *diu* ibidem *commoratus est*; ut habet Josephus lib. 7, de Bello, cap. 20. Usserius loco laudato Josephum explicat de natali imperii Vespasiani, quod die prima Julii celebrabatur. At eo mense, præseni anno, Hierosolyma nondum capta erat, et insequenti jam triumphus Judæicus ante eum mensem actus. Josephus itaque utrobique de Natali gemino loquitur. Natale Domitiani in diem XXIV octobris, Vespasiani vero in diem XVII Novembris incidit, ut Suetonius testatur. Beryto Titus Antiochiam se contulit, indeque iterum in Palaestinam, ac tandem anno sequenti oneraria nave in Italiam appulit, ut ex Josepho lib. 7 de Bello liquet. Qui autem Titi itinerarium a Josepho descriptum examinabit, illum nonnisi exunte Aprili anni insequentis Romam pervenire potuisse comperiet. Tardius illuc accedere non potuit, cum ante diem primum Maii triumphavit, ut anno sequenti ostendam.

LIII ANNUS 4. — CHRISTI 73.

1. *Titi de Judæis triumphum.* — Adveniente Christi anno septuagesimo tertio, Vespasianus Augustus secundo et M. Cocceius Nerva consulatum gesserunt. Qui autem ordinariis consularibus etiam suffectos adnectunt, ponunt hoc anno consulatum tertium Vespasiani, ut Julius Frontinus¹. Verum qui olim in Fastis consularibus fuerit ordo servatus, dicemus anno sequenti. Hoc igitur anno Titus cum manubiis Judæorum ex Ægypto Romam veniens, de parva gloriosa victoria nobilissimum triumphum egit, qui a Josepho² describitur. At ex his pauca tantummodo (quod instituti ratio exigit) attingemus. Ducti sunt in triumphum Joannes et Simon, illarum factionum, quarum causa tot mala sunt oborta et consummata, præcipui duces, et cum his alii insuper septingenti viri, electi robore, et forma præstantes, ad hoc electi atque servati. Hinc videre est in antiquis compluribus numismatibus³ Titi imperatoris, trophæum cum duobus captivis assidentibus effigiatum; similiter et triumphalem quadrigam, quam duo illud captivi præcederent. Sunt et alia Vespasiani signo notata numismata, quorum aliis iunctæ muliebris figura sedens humi ad trophæum, aliis eadem mulieris effigies mœstæ sedentis sub palma, quæ erat Judææ provincia hieroglyphicum; hæc inscriptione signalis: JUDÆA CAPTA. s. c. (Ex nummis argenteis et aureis Laëlii Pasquilini Rom.) Quis, amabo te, ista videns, consideransque Judææ sub meroris confectæ forma mulieris imaginem representari, non continuo illud Hieremias⁴ lamentationis in memoriam revocet de Hierosolyma ab hostibus capta: « Quomodo sedet sola civitas plena populo: facta est quasi vidua domina gentium: princeps provinciarum facta est sub tributo. Plorans ploravit in nocte, lacrymæ ejus in maxillis ejus: non est qui consoletur eam ex omnibus caris ejus.» etc., vel illud funestum atque lugubre indignationis Dei in eam effusæ⁵: « Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion: projecit de caelo in terram inclytam Israel, et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui? »

2. Quod rursus ad triumphum Titi Vespasiani pertinet: adhuc visitur Romæ ad radices Palatini in arcu triumphali marmore sculptum candelabrum cum aliis victorie insignibus, quæ perducta sunt in triumphum; atque ex adverso Titi triumphantis

quadriga; hæcque inscriptione fornix in frontispicio consignatus: SENATUS. POPULUSQUE. ROMANUS. DIVO. TITO. DIVI. VESPASIANI. F. VESPASIANO. AUGUSTO. Sed et in lapide seorsum posito hæc etiam¹:

IMP. TITO. CESARI. DIVI. VESPASIANI. F.
VESPASIANO. AUGUSTO. PONTIFICI. MAXIMO
TRIBUN. POT. X. IMP. XVII. COS. VIII. PP
PRINCIPI. SUO. S. P. Q. R.
QUI. PRÆCEPTIS. PATRIS. CONSILII. QUE. ET
AUSPICIS. GENTEM. JUDÆORUM. DOMUIT. ET
URBEM. HIÉROSOLYMAM. OMNIBUS. ANTE. SE
DUCIBUS. REGIBUS. GENTIBUS. QUE. AUT. FRUSTRA
PETITAM. AUT. OMNINO. INTENTATAM. DELEVIT

3. *De Templi spoliis in triumphum deductis.* — Sed cum clarissimi triumphii pompam quamplurima ornamenta redderet celeberrimam: quæ tamen templo ablata sunt sacra vasa, in triumphum perducta, majori admiratione in se oculos omnium convertebant; de quibus sic Josephus²: « Spolia vero alia quidem passim ferebantur: eminebant autem ea quæ apud Hierosolymam in templo reperita sunt, mensa aurea ponderis talenti magni, et candelabrum similiter quidem auro factum, sed opere commutato ad usus nostri consuetudinem: nam media quidem columna basi inhærebat, tenues autem ab ea cannule producebantur, formatae ad similitudinem fuscinae, ad summum quæque in lychni speciem fabricatae: erant autem numero septem, septimi diei, qui apud Judæos est, indicantes honorem. Post hæc autem porlabatur lex Judæorum, novissima spoliatorum. » Hæc et alia Josephus, qui tamen dicere prætermisit de præclarissimis Templi vasis, quæ in triumphum deducta, ac deinde in templo Pacis edificato, una cum aliis ornamentis (ut idem testatur auctor) sunt collocaæ: « Quorum, inquit, visendorum studio, per totum orbem, qui ante nos fuerunt, vagabantur, quomodo aliud apud alios situm esset, videre cupientes. Illic repositis, quæ Judæorum fuerant, instrumentis, his se Titus magnifice elferens, legem eorum et penetralium vela purpurea in Palatio condita servari præcepit. »

4. Quam autem ampla fuerint dona et vasa aurea e Templo a Tito sublata, licet Josephus non dicat, ex his tamen quæ idem alibi testatur auctor, dum de expilato a Crasso Templo historiam narrat, aliqua

¹ Jul. Front. l. II. de aqueduct. — ² Joseph. de bel. Jud. lib. VII. c. 25. — ³ Collegit, et exhibiit Adolphus Oecon. l. de Rom. Imp. numism. — ⁴ Thren. I. — ⁵ Thren. II.